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Endelig anbefales vaccination generelt til syge 
mennesker, hvis sygdom medfører, at influenza 
udgør en alvorlig sundhedsmæssig risiko. 

Det er sådan, at Sundhedsstyrelsen anbefaler, 
at vaccination foretages i oktober og november, 
og det er simpelt hen, fordi de fleste bliver syge 
af influenza i december, januar og februar. Vac- 
cinationen skal gentages en gang hvert år, fordi 
virkningen kun holder sig i omkring 6 måneder. 
Som følge af det og af den virus, der forårsager 
influenza, må man , som sagt gøre det en gang 
om året. 

Men Sundhedsstyrelsen anbefaler ikke vacci- 
nation mod influenza alene, fordi man er over 
65 år. Det er nemlig sådan, at kun omkring en 
tredjedel af alle ældre er omfattet af risikogrup- 
perne. At tallet er så højt som en tredjedel skyl- 
des, dels at alle ældre mennesker på plejehjem i 
denne forstand bliver kaldt for risikogruppe -  
det var med den argumentation, som jeg nævnte 
før -  dels at forekomsten af kroniske lunge- og 
kredsløbssygdomme er størst i den ældre del af 
befolkningen. 

Derudover kan jeg nævne, at der er en række 
mennesker, som er under 65 år, og som alligevel 
regnes med til risikogrupperne. 

Hvis der indføres en ordning, hvor alle bor- 
gere over 65 år modtager vederlagsfri influen- 
zavaccination, vil en sådan ordning ikke hjælpe 
dem under 65 år, der er med i risikogrupperne, 
og ordningen vil samtidig sygeliggøre to tredje- 
dele af alle ældre uden nogen grund. 

Jeg ved naturligvis godt, at sådanne ordnin- 
ger er indført i andre lande, men jeg er faktisk 
meget enig med Sundhedsstyrelsen i, at indsat- 
sen må koncentreres om en effektiv forebyggel- 
se inden for de grupper, hvor influenza udgør 
en egentlig fare for helbredet. 

At Københavns Kommune har valgt som en 
2-årig forsøgsordning at tilbyde vederlagsfri 
influenzavaccination til alle ældre over 70 år 
ændrer ikke ved, at den statslige indsats må 
koncentreres om forebyggelse over for risiko- 
grupperne. 

Tove Lindbo Larsen (S): 
For anden gang i dag står vi i Folketinget over 
for et genbrugsforslag; denne gang er Enheds- 
listen forslagsstiller. 

Kort fortalt skal vi igen tage stilling til, om 
ældre over 65 år skal have tilbud om vederlags- 
fri influenza vaccination. Som Socialdemokratiet 
sagde, sidste gang vi drøftede det, har vi en vis 
sympati for influenzavaccine, men kun til sær- 

ligt udsatte grupper. Af særligt udsatte grupper 
tænker jeg især på mennesker, der er svagelige 
af andre sygdomme. Det kan godt være ældre, 
men det behøver nødvendigvis ikke at være 
alderen, der er afgørende for det. 

Statistikken viser også, at almindelige raske 
menneske ikke rammes specielt hårdt. Alderen 
65 år er i hvert fald ikke det rigtige tal. Dertil 
kommer, at det personale, der kan være udsat 
for smittefare, kan have behov for en influenza- 
vaccination. 

Hvad angår vederlag er Socialdemokratiet 
enig i ministerens holdning om egenbetaling. I 
den forbindelse er det vigtigt at gøre opmærk- 
som på muligheden for økonomisk hjælp fra de 
sociale myndigheder. 

Vi er meget tilfredse med ministerens tilsagn 
om, at Socialministeriet og Sundhedsministeriet 
vil udsende en vejledning om støttemuligheder i 
god tid, før en vaccination kan blive aktuel. 

Jeg er naturligvis opmærksom på det tilbud, 
Københavns Kommune gennemførte med 
vederlagsfri influenzavaccination for alle over 
70 år. Det virkede tilfredsstillende for mange, 
men vi anser det for at være en beslutning, der 
træffes af amterne, som jo har hovedansvaret for 
sygehusvæsenet. Vi finder ikke, at det generelt 
er en statsopgave. 

Dels på grund af dette, og dels fordi forslaget 
arbejder med et alderskriterium og ikke et 
sundhedskriterium, kan Socialdemokratiet ikke 
støtte forslaget. 

Jeg skal på De Radikales vegne give udtryk 
for, at man ikke er enig i forslaget og afviser det. 

Tove Fergo (V): 
Ja, hvem vil ikke gerne sikre, at ældre, gamle, 
svagelige mennesker får det bedst muligt og 
undgår de følger, det kan få, hvis de får en 
alvorlig influenza med alvorlige følger som 
f.eks. dødsfald. Det er en sympatisk tanke, 
Enhedslisten kommer med med sit forslag. Alli- 
gevel kan Venstre ikke støtte forslaget. 

Vi er meget enige i mange af de tanker og 
argumenter, der er kommet både fra sundheds- 
ministeren og også fra Socialdemokratiets ord- 
fører. Københavns Kommune har gennemført 
en del af et forsøg. I vinter er der blevet tilbudt 
influenza vaccine til alle over 70 år. 56 pet. af de 
ældre har benyttet sig af det. Det er såmænd 
forløbet udmærket; det viser en rapport, der er 
kommet. 

Men dette forsøg i Københavns Kommune 
viser også, at amterne jo har fuldstændig frihed 


